На правах рукописи

Струнин Александр Михайлович

СПЕКТРАЛЬНАЯ СТРУКТУРА ТУРБУЛЕНТНОСТИ И ТУРБУЛЕНТНЫХ

ПОТОКОВ В КОНВЕКТИВНЫХ ОБЛАКАХ ТРОПИЧЕСКОЙ ЗОНЫ ПО

ДАННЫМ САМОЛЕТНЫХ НАБЛЮДЕНИЙ

Специальность

25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

кандидат физико-математических наук

Кадыгров Евгений Николаевич

Долгопрудный - 2015

2

СОДЕРЖАНИЕ

1 Введение …………...………………………………………………………. 4

1.1 Пространственная и спектральная структура турбулентности в

облаках конвективного развития……………………………………… 13

1.2 Методы измерения пульсаций скорости ветра и температуры

воздуха с борта самолета-лаборатории ………………………………. 29

1.3 Современные методы спектрального анализа турбулентности и

турбулентных потоков ………………………………………………… 40

2 Постановка цели и задач исследований ………………..………………… 46

3 Самолетный эксперимент по исследованию турбулентности в

тропических конвективных облаках над о. Куба ……………………….. 47

3.1 Назначение и состав измерительного комплекса…………………….. 47

3.2 Расчет пульсаций скорости ветра и температуры…………………….. 51

3.3 Выполнение исследований над метеополигоном……………………... 55

4. Особенности структуры турбулентности и турбулентных потоков в

конвективных облаках …………………………………………………… 59

4.1 Методы расчета и представления спектральных характеристик

турбулентности и турбулентных потоков тепла и импульса в

облаках…………………………………………………………………… 59

4.2 Метод введения поправки на водность облака в измеренную

температуру воздуха и ее пульсации…………………………………... 65

4.3 Оценка погрешностей измерения температуры и ее пульсаций в

облаках и апробация метода……………………………………………. 71

4.4 Особенности спектральной структуры турбулентности в облаках

конвективных форм……………………………………………………... 86

5 Заключение …………………………………………………....................... 123

Список используемой литературы ………………………………………….. 128

3

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДТ - высокочастотный датчик температуры

ДУ – датчик ускорений

ВК – выключатель коррекции

ИВО - измеритель водности облаков

ППД - приемник полного давления

ПТДК - пульсационный термодинамический комплекс

ЦАО - Центральная аэрологическая обсерватория

ЦГВ – центральная гировертикаль

Cu hum., humilis - кучевые плоские облака

Cu med., mediocris - кучевые средние облака

Cu cong., congestus - мощные кучевые облака

Cb - кучево-дождевые (грозовые) облака

GPS – Global Navigation System

INS – Inertial Navigation System
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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Турбулентность – хаотически неупорядоченное движение объемов воздуха

самых различных масштабов – является одним из характерных свойств

атмосферных воздушных течений, изучение ее необходимо для решения ряда

теоретических и прикладных задач. Турбулентность играет одну из наиболее

важных ролей в образовании и развитии облаков различных форм, атмосферных

фронтов и циклонов, а в тропической зоне Земли – и в возникновении ураганов

[3]. Наиболее ярко выраженными зонами в атмосфере, где развивается

турбулентность, являются планетарный пограничный слой, струйные течения на

высотах и облака. Особенности динамической структуры однородного

пограничного слоя довольно хорошо известны, основы которой были заложены

А.М. Обуховым (см. сборник статей, [48]) и А.С. Мониным (в кн. [47]). Для

моделирования приземного слоя использовалась теория подобия Монина-Обухова

[46], где в качестве одного из основных параметров использовался масштаб

Обухова [49]. Теоретические и экспериментальные основы атмосферной

турбулентности изложены в фундаментальных трудах А.С. Монина и А.М.

Яглома [45]. Экспериментальные материалы по изучению пограничного слоя

аккумулированы в ряде работ [35; 117; 5; 88; 95; 33; 62]. В последние годы можно

отметить и существенные продвижения в исследовании структуры неоднородного

пограничного слоя атмосферы (см., например, [50; 61; 107]). В литературе

имеются достаточно обширные сведения и о так называемой «турбулентности

ясного неба», обычно возникающей на границах струйных течений и

существенным образом влияющей на безопасность полетов самолетов ([3; 9]).

Однако особую важность для изучения атмосферы имеет турбулентность в

облаках различных типов (форм) и окружающей их атмосфере, которую принято

называть облачной атмосферой [42]. Следует отметить, что количество и полнота

сведений о турбулентности в облаках и облачной атмосфере явно уступают

данным о турбулентности пограничного слоя атмосферы.
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Облака, в зависимости от процессов в атмосфере, приводящих к их

образованию, обычно подразделяются на слоистообразные и волнистообразные

облака и относятся к различным ярусам (высотам) – нижнему, среднему и

верхнему. Известно, что в облаках всех типов турбулентность обычно развита

существенно сильнее, чем в окружающей атмосфере [42]. Особую группу

составляют облака вертикального развития, или конвективные облака. В отличие

от слоистообразных облаков, протяжѐнных по горизонтали, конвективные облака

развиваются в вертикальном направлении. Из конвективных облаков выпадают

наиболее интенсивные осадки, иногда приводящие и к катастрофическим

последствиям. В конвективных облаках воздушные движения и турбулентность

наиболее интенсивны и существенно, в несколько раз превышает интенсивность

динамических движений в облаках слоистых форм. Мощные конвективные

облака представляют опасность для полѐтов воздушных судов [4], поскольку

вертикальные порывы ветра могут привести к потере устойчивости самолѐта или

даже к разрушению его конструкции.

Знания о динамической структуре конвективных облаков (и о

турбулентности в этих облаках) необходимы как для развития физики атмосферы

и облаков, так и для решения многих прикладных задач. Сведения о

динамической структуре облаков вертикального развития необходимы для

разработки прогноза передвижения облаков, интенсивности выпадающих из них

осадков, возможности образования в них града и появления шквалов, т.е.

предупреждения об опасных явлениях погоды. Модели развития конвективных

облаков (в том числе и эмпирические, основанные на экспериментальных данных)

необходимы для разработки методов активных воздействий на них с целью

увеличения количества осадков в заданных районах или предотвращения

градобития сельскохозяйственных культур.

Развитие конвективных облаков может наблюдаться в любом

географическом регионе, однако, поскольку для их возникновения необходимы

довольно большие вертикальные градиенты температуры и высокое увлажнение

воздуха, наиболее мощные конвективные облака образуются в тропической зоне.
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Отличительной особенностью конвективных облаков тропической зоны является

их ярко выраженная вертикальная протяженность. Скорость роста таких облаков

велика и заметно превышает скорости роста конвективных облаков умеренных

широт. Ливневые дожди, характерные для тропиков (в определѐнные сезоны

интенсивные ливни там могут наблюдаться практически ежедневно) в умеренных

широтах более редки. Ярко выраженные процессы развития конвективных

облаков в тропической зоне делают их чрезвычайно удобными объектами для

выявления общих закономерностей динамической структуры облаков

вертикального развития.

Наиболее эффективным средством исследования турбулентности в облаках

является самолет-лаборатория, оснащенный специальной аппаратурой для

измерения пульсаций компонент скорости ветра и температуры воздуха на уровне

полета. Получаемые с борта самолета-лаборатории данные позволяют рассчитать

не только геометрические размеры зон возмущения, но и определить

интенсивность турбулентности, спектральные характеристики турбулентности,

коэффициенты турбулентного перемешивания и другие характеристики.

Недостатки самолетного метода исследований облаков обусловлены не

техническими проблемами, а связаны с опасностью проведения исследований и

их высокой стоимостью. Полѐт в облаках (и особенно в облаках кучевых форм)

представляет опасность для экипажа из-за обледенения самолѐта и возможной

потери его устойчивости (или даже прочности) в облачных турбулентных зонах.

Исследования в конвективных облаках выполняются с помощью специальных

методик, а безопасность полѐтов обеспечивается, прежде всего, за счѐт опыта и

навыков специально подготовленных экипажей самолетов-лабораторий, а также

опыта научных руководителей полѐтов на борту самолета. Высокая стоимость

самолетного эксперимента, обусловлена ценой аренды самолета и высокой

стоимостью специального самолетного оборудования. Вполне возможно, что

большие расходы на летные эксперименты были основной причиной

относительно малого количества проведенных в мире самолетных исследований

облачной турбулентности. Однако именно поэтому уже собранный и
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накопленный в результате самолетных исследований материал об облачной

турбулентности представляет большую научную ценность и должен быть

тщательно проанализирован, поскольку зачастую повторное проведение

экспериментов просто невозможно.

В литературе имеется довольно большое количество сведений о воздушных

потоках и турбулентности в конвективных облаках, как в облаках тропической

зоны, так и в облаках средней полосы (см., например, [68; 121; 69; 41; 108; 56; 25]

и др.). Были выявлены некоторые закономерности развития турбулентности в

конвективных облаках различных типов, получены сведения о спектрах

пульсаций скорости ветра как внутри облаков, так и в их ближайшей окрестности.

Тем не менее, имеющихся данных явно недостаточно для понимания процессов

развития конвективных облаков, взаимосвязи микрофизических параметров

облаков с их динамической структурой. Практически не изучен в

экспериментальном плане турбулентный перенос внутри конвективных облаков и

через их границы.

Центральная аэрологическая обсерватория (ЦАО) обладает многолетним

опытом исследования облаков различных форм с помощью самолетов-

лабораторий. Исследовались как облака вертикального развития средней полосы

(см., например, [37; 69]), так и слоистые и слоисто-кучевые облака фронтальных

облачных систем ([22; 65]). Необходимо отметить, что турбулентная структура

облаков средней полосы слоистообразных и волнистых форм исследована

достаточно подробно. В результате многолетних самолетных исследований

фронтальных облачных систем в Центральной аэрологической обсерватории

(ЦАО) получены экспериментальные данные о распределениях пульсаций

скорости ветра и температуры в облаках различных форм, их спектральных

характеристик, данные о коэффициенте турбулентности [65]. В результате этих

исследований построена эмпирическая модель турбулентности в облачной

атмосфере (т.е. в облаках и окружающих их пространстве), основанная на

большом объеме экспериментального материала. Однако в представленной

модели практически отсутствуют сведения о турбулентности в облаках

8

вертикального развития. В модель включены данные о турбулентности только в

затопленных кучевых облаках Cu emb, т.е. в конвективных облаках,

развивающихся внутри окружающих их облаков слоистых форм. Очевидно, что

эти данные необходимо сопоставить с отдельно развивающимися конвективными

облаками различных типов.

В ЦАО накоплен обширный материал по исследованию динамической

структуры конвективных облаков тропической зоны над о. Куба [63], который

может восполнить имеющийся пробел в данных при проведении тщательного

анализа результатов измерений.

Объектом исследований в настоящей работе являются конвективные облака

тропической зоны, развивающиеся над о. Куба. Исследования проводились над

метеорологическим полигоном в районе г. Камагуэй, расположенном в центре

острова. Причинами возникновения облаков в этом районе были как конвекция за

счет прогрева поверхности, так и конвергенция воздушных потоков, приходящих

с Атлантического океана и Карибского моря.

Предметом исследования является структура циркуляции в отдельной

ячейке, включая само облако и окружающее пространство. Необходимо отметить,

что динамически облака и прилегающее к ним области составляют единое целое,

поскольку процессы облакообразования оказывают существенное влияние на

окружающее их безоблачное пространство. Особое внимание в работе было

уделено спектральным характеристикам турбулентных движений и турбулентных

потоков, являвшихся как причиной, так и результатом развития облаков.

Методы исследований

В Центральной аэрологической обсерватории накоплен обширный материал

о турбулентности в тропических облаках вертикального развития над о. Куба. В

качестве основного средства исследования турбулентности использовался

специально оборудованный самолет-лаборатория, причем измерения с борта

самолета дополнялись наземными радиолокационными наблюдениями за

облаками.
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Для анализа накопленного материала были применены современные методы

компьютерной обработки данных, включая вейвлет-преобразование с базисной

функцией Морле, для чего были подготовлены специальные программы

обработки данных. Для получения корректных спектральных характеристик

пульсаций температуры и турбулентных потоков тепла при анализе и обработке

данных использовался вновь разработанный метод учета влияния облачных

капель на показания датчика температуры. Для представления спектральных

характеристик турбулентности и турбулентных потоков использовались методы

нормировки данных и определялись управляющие параметры, характеризующие

формы спектральных кривых.

Научная новизна

Предложен новый метод определения истинной температуры воздуха и ее

пульсаций в облаках с жидко-капельной фракцией (до температуры воздуха выше

-8
о
С).

Впервые выявлена зависимость спектральных характеристик турбулентных

пульсаций скорости ветра и температуры и турбулентных потоков в

конвективных облаках от стадии их развития.

Впервые получены универсальные функции спектральных характеристик

турбулентных потоков тепла и импульса в зоне конвективных облаков.

Впервые рассчитаны значения среднеквадратических пульсаций скорости

ветра и температуры, коэффициента турбулентного перемешивания и

эмпирические функции их распределения в конвективных облаках тропической

зоны в зависимости от стадии их развития.

Научная и практическая значимость результатов

Данные о характеристиках турбулентных пульсаций скорости ветра и

температуры и потоков тепла и импульса в облаках вертикального развития

необходимы для понимания физических процессов образования и развития

облаков и осадков.
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Метод введения поправки на водность облака при самолетных наблюдениях

позволяет определять истинную температуру воздуха и ее пульсации в облаках с

жидко-капельной фракцией.

Универсальные кривые спектральных плотностей пульсаций и коспектров

потоков тепла и импульса могут быть использованы для компьютерного

моделирования процессов облако- и осадкообразования.

Полученные спектральные характеристики турбулентности, эмпирические

функции распределения параметров турбулентности в облаках могут быть

использованы для расчета прочностных характеристик летательных аппаратов,

создания систем их управления, обеспечения безопасности полетов.

Положения, выносимые на защиту

Метод определения истинной температуры воздуха и ее пульсаций для

самолетных наблюдений в облаках с жидко-капельной фракцией.

Спектральные характеристики турбулентности в конвективных облаках

тропической зоны, полученные для различных стадий развития облаков.

Универсальные функции, описывающие спектральные характеристики

турбулентности в конвективных облаках тропической зоны для различных стадий

их развития.

Эмпирические функции распределения среднеквадратических значений

пульсаций и величин коэффициента турбулентного перемешивания для

конвективных облаков тропической зоны на различных стадиях их развития.

Достоверность результатов

Достоверность полученных в диссертации результатов исследований

подтверждается их сопоставлением с данными, полученными различными

исследователями конвективных облаков. Разработанный метод определения

истинной температуры воздуха и ее пульсаций для самолетных наблюдений в

облаках с жидко-капельной фракцией обоснован теоретически и подтвержден в

результате анализа данных самолетных наблюдений.
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Личный вклад автора

Создание и апробация метода, доработка существующих программ для

расчета истинной температуры воздуха и ее пульсаций в облаках с жидко-

капельной фракцией.

Обработка и анализ имеющихся самолетных данных о турбулентности в

конвективных облаках тропической зоны над о. Куба (расчет спектров пульсаций

и коспектров потоков, выявление параметров, определяющих их вид и

классификация спектральных характеристик в зависимости от управляющих

параметров).

Получение универсальных функций, описывающих спектральную структуру

пульсаций и турбулентных потоков в облаках вертикального развития в

зависимости от стадии их развития.

Получение эмпирических функций распределения параметров

турбулентности (среднеквадратических значений пульсаций и величин

коэффициента турбулентного перемешивания) в конвективных облаках в

зависимости от стадии их развития.

Публикации автора

По теме диссертации опубликовано 11 работ, из них 3 – в рецензируемых

журналах, входящих в список ВАК, получен 1 патент на полезную модель.

Список публикаций автора приведен в главе 5 настоящей диссертации.

Апробация работы (доклады на конференциях)

Результаты настоящей диссертационной работы доложены на следующих

Всероссийских и международных конференциях:

16-ой Международной конференции по физике облаков, Лейпциг (Германия), 31

июля – 3 августа 2012 г.

Конференции молодых специалистов по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды, 4-6 июня 2013 г, г. Обнинск (Россия).
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Международной научной конференции с элементами научной школы

«Инновационные методы и средства исследований в области физики

атмосферы, гидрометеорологии, экологии и изменения климата», СКФУ-

ВГИ-РГГМУ, Ставрополь, 23 - 26 сентября 2013 г.

Всероссийской открытой конференции по физике облаков и активным

воздействиям на гидрометеорологические процессы, посвященной 80-летию

Эльбрусской высокогорной комплексной экспедиции АН СССР, г. Нальчик,

7-9 октября 2014 г., ВГИ.

5-ой Международной научной школе молодых ученых «Волны и вихри в

сложных средах», Москва, 25 - 28 ноября 2014 г., «Институт проблем

механики им. А.Ю. Ишлинского» РАН.

II-ой Всероссийской научной конференции «Экология и космос» им. академика

К.Я. Кондратьева, Санкт-Петербург, 10 – 11 февраля 2015 г., Военно-

космическая академия им. А.Ф. Можайского.

Результаты диссертации докладывались также на семинарах и заседаниях

Ученого совета Центральной аэрологической обсерватории, геофизическом

семинаре НИВЦ МГУ.
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а) б)

в) г)

Рисунок 1.1.1 – Внешний вид типичных форм конвективных облаков: а) – Cu hum; б) – Cu

med; в) – Cu cong; г) – Cb (фото с сайта www.propogody.ru)

1.1 ПРОСТРАНСТВЕННАЯ И СПЕКТРАЛЬНАЯ СТРУКТУРА

ТУРБУЛЕНТНОСТИ В ОБЛАКАХ КОНВЕКТИВНОГО РАЗВИТИЯ

Облака вертикального развития или конвективные облака имеют

собственную классификацию, отличную от классификации облаков слоистых и

волнистообразных форм. Группа облаков вертикального развития подразделяется

на кучевые плоские (Cu hum., humilis) — слабо развитые по вертикали

(вертикальная мощность таких облаков составляет от 100 м до 1 км), кучевые

средние (Cu med., mediocris) — умеренно развитые по вертикали (с вертикальной

мощностью 1—2 км), и мощные кучевые (Cu cong., congestus) — сильно развитые

по вертикали (мощность более 2 км), иногда в виде башен, их верхние части

имеют вид куполов с клубящимися очертаниями. Такие облака при

благоприятных условиях в процессе своего развития превращаются в кучево-

дождевые (грозовые) облака Cb [42]. Внешний вид облаков вертикального

развития различных форм приведен на рисунке 1.1.1.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BF%D0%BE%D0%BB
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%B2%D0%BE-%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%B2%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0

[…]


просто коэффициентом турбулентности) mK было введено Буссинеском для

замыкания системы гидродинамических уравнений [35]. По аналогии с

молекулярным переносом было предложено соотношение, связывающее

напряжения турбулентного трения wu  с вертикальным градиентом скорости

ветра
z

V




:

z

V
Kwu m






(4.4.18)

Важно иметь ввиду, что, в отличие от молекулярного переноса, коэффициент

турбулентной вязкости являлся не постоянной величиной, а функцией

характеристик потока, и сведения о распределении его величины в облаках

крайне необходимы для решения задач по моделированию процессов образования

и развития облаков.

Применение формулы (4.4.18) для расчетов коэффициента турбулентности

обычно вызывает затруднения, поскольку требует точного определения

вертикального градиента ветра, что не всегда возможно на практике, особенно
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при самолетных исследованиях. Для практических вычислений различными

авторами предлагались формулы, которые могли быть применены и к самолетным

данным. Формула, выведенная Ляпиным [39], основывалась на самых общих

предположениях о свойствах воздушного потока (см. раздел 1.1.3 настоящей

диссертации) и, в результате этого, практически не имела ограничений по

применению. Эта формула была успешно использована Дубовым в его

многочисленных работах по исследованиям коэффициента турбулентности с

помощью самолета-лаборатории ([24]; [9]), а позднее была модифицирована к

наиболее удобному для расчетов коэффициента турбулентности виду [65]:

u

2

w
L

2

tU
K




 (4.4.19)

где U - средняя скорость фонового потока (в случае самолетных исследований –

воздушная скорость самолета), а t - среднее время сохранения знака пульсаций.

Величины среднеквадратических значений пульсаций w и u могли быть

определены интегрированием соответствующих спектров, что было эквивалентно

Рисунок 4.4.15 - Повторяемость значений коэффициента турбулентности в тропических

конвективных облаках стадий I и II
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применению идеального полосового фильтра для строго заданного диапазона

волновых чисел (масштабов вихрей). Здесь и далее коэффициент турбулентности,

рассчитанный по формуле (4.4.19) будет обозначаться как LK . Как было показано

в справочном пособии [65] погрешность определения коэффициента

турбулентности по формуле (4.4.19) составляла 20 – 25 %.

Формула (4.4.19) была применена для расчета коэффициента турбулентности

по самолетным данным о пульсациях скорости ветра в конвективных зонах

тропических облаков I и II стадий. Результаты анализа представлены на рисунке

4.4.15, где приведены эмпирические функции распределения (повторяемость)

значений коэффициента турбулентности и сглаживающие их функции в

тропических конвективных облаках, находящихся на различных стадиях развития

(стадии I и II). Как видно из рисунка, вероятность обнаружить величину

коэффициента турбулентности не превышающей заданной величины для облаков

стадий I и II отличается весьма существенно (в несколько раз). Так, вероятность

обнаружения турбулентной зоны в облаках стадии II со значениями

коэффициента турбулентности менее 100 м
2
с

-1
составляла почти 90%, в то время

как в облаках стадии I эта вероятность была всего 50%. Максимальные значения

коэффициента турбулентности в облаках стадии II не превышали 200 м
2
с

-1
, в то

время как в облаках стадии I могли достигать величин 800 м
2
с

-1
. Существенно

различными оказались и средние значения коэффициента турбулентности для

облаков стадий I и II. Так, среднее значение (см. таблица 4.4.2) для облаков

стадии I составило mK =196 м
2
с

-1
, а для облаков стадии II – всего 63 м

2
с

-1
.Таким

образом, интенсивность турбулентного перемешивания в облаках на ранней

стадии развития была почти в четыре раза выше, чем в зрелых облаках. Эти

данные чрезвычайно важны для моделирования процессов развития

конвективных облаков и планирования активных воздействий на облака,

поскольку параметры турбулентного перемешивания существенным образом

зависят от стадии развития конвективного облака.
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Один из наиболее известных методов расчета коэффициента турбулентности

был основан на законе «четырех третей» Ричардсона - Обухова, справедливом для

инерционного интервала длин волн [48]:

3

4

0
3

1

RORO LCK  (4.4.20)

где  - средняя скорость диссипации турбулентной энергии, пространственный

масштаб 0L соответствовал характерному размеру турбулентных вихрей, а

безразмерный коэффициент ROC вообще говоря зависел от формы спектра

пульсаций скорости ветра на участке длин волн больших 0L [5]. Формула (4.4.20)

использовалась в многочисленных работах ЦАО (см. [26; 60]) для определения

коэффициента турбулентности, причем считалось, что ROC =0,20 0,09, а 0L =200

м. Как отмечалось в работе [5] значения ROC были определены для

стратификации, близкой к нейтральной. Следует отметить, что зависимость

параметра ROC от метеорологических условий несколько ограничивало

Рисунок 4.4.16 - Взаимные зависимости величин коэффициента турбулентности,

рассчитанных для облаков стадий I и II различными методами
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использование формулы (4.4.20).

Данные, полученные во время самолетных исследованиях облаков,

проведенных над о. Куба, позволили оценить зависимость коэффициента в

формуле (4.4.20) от стадии развития облака, а значит и формы спектральных

зависимостей и уточнить величину коэффициента ROC для условий

неустойчивости, наблюдающихся в конвективных облаках. Для этого были

построены взаимные зависимости коэффициентов турбулентности LK и ROK ,

рассчитанных по формулам (4.4.19) и (4.4.20) соответственно для облаков стадий

I и II. Поскольку формула (4.4.19) основана на самых общих представлениях о

структуре воздушного потока и было показано [65], что ее применение позволяет

правильно оценить величину коэффициента турбулентности, величины LK

рассматривались в качестве истинных значений коэффициента турбулентности.

Полученные зависимости LK - ROK приведены на рисунке 4.4.16.

Как видно из рисунка зависимости LK - ROK оказались существенно

различными для облаков стадий I и II. Соотношение между коэффициентами

турбулентности, рассчитанными различными методами в обоих случаях можно

было аппроксимировать линейно, причем для облаков стадии I коэффициент

пропорциональности составил 6,22, а для облаков стадии II - 2,19, т.е. был почти

втрое меньше. Степень достоверности линейной аппроксимации оказалась велика

– коэффициент корреляции составил 0,82 для облаков стадии I и 0,92 – для

облаков стадии II, при вероятности отклонить гипотезу около 0,007. Таким

образом, удалось оценить величины коэффициента ROC в формуле (4.4.20) для

различных стадий развития облака – для облаков на стадии роста (стадия I)

величина безразмерного коэффициента составила ROC =1,24, а для зрелых

конвективных ячеек (стадия II) - ROC =0,44. Столь существенное (почти в 3 раза)

различие в коэффициентах формулы (4.4.20) требует учета стадии развития

облака при расчетах коэффициента турбулентности. Кроме того, величина

коэффициента ROC для конвективных облаков (т.е. для областей атмосферы в

122

состоянии сильной неустойчивости) существенно, в 2 – 5 раз отличается от

общепринятого значения.

Приведенные сведения о распределениях и средних значениях показывают,

что различия в спектральной структуре пульсаций для облаков, находящихся на

различной стадии развития находят свое отражение и в характеристиках

интенсивности пульсаций скорости ветра и температуры. Особенности

распределений и средние значения среднеквадратических пульсаций скорости

ветра и температуры, коэффициента турбулентности, полученные для

тропических конвективных облаков на различных стадиях развития, могут быть

использованы при решении различных теоретических и практических задач по

изучению и моделированию процессов образования и развития облаков, активных

воздействий на облака, построении моделей турбулентности для обеспечения

полетов летательных аппаратов различных типов.

123

5 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате анализа данных самолетных исследований облаков тропической

зоны над метеополигоном о. Куба был выявлен ряд особенностей спектральных

характеристик турбулентных пульсаций скорости ветра и температуры,

турбулентных потоков тепла и импульса в конвективных облаках и получены

универсальные функции описывающих их структуру.

Анализ реализаций пульсаций температуры, полученных при исследованиях

конвективных облаков (конвективных ячеек) с борта самолета-метеолаборатории,

показал, что воздействие жидко-капельной фракции на датчик температуры

приводило к весьма существенным искажениям измеренных значений средней

температуры воздуха и ее пульсаций. В связи с необходимостью изучения

турбулентных потоков тепла и спектральной структуры полей температуры

внутри конвективных облаков и окружающем их пространстве был разработан

новый метод введения поправки в температуру и ее пульсации на водность

облака. Проведена валидация метода по данным самолетных исследований

конвективных облаков тропической зоны и определена величина коэффициента

поправки на водность. Было показано, что метод обеспечивает восстановление

истинных значений пульсаций температуры в облаке (до температур в облаке

выше -8
о
С) и получение непротиворечивых данных о потоках тепла через

боковые границы конвективного облака.

Предложенный метод введения поправки на водность облака в температуру и

ее пульсации позволил не только определять истинную температуру воздуха в

облаке, но и корректно рассчитывать турбулентные потоки тепла в зоне Cu.

Применение метода спектрального анализа пульсаций скорости ветра и

температуры, основанного на вейвлет-преобразовании и разработанного метода

введения поправки в температуру на водность облака позволило выявить ряд

особенностей развития турбулентности в конвективных облаках тропической

зоны (конвективных ячеек или облаков Cu cong мощностью до 8 – 8,5 км). Анализ

кросс-скалограмм и кросс-спектров для потоков тепла показал, что основным
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механизмом теплообмена между конвективной ячейкой и окружающим ее

пространством являлись мезо-масштабные вихри с масштабами более 500 м. Роль

чисто турбулентных движений (с масштабами менее 500 м) заключалась в

основном в перемешивании внутри облака.

Обнаружено, что спектральные характеристики пульсаций скорости ветра и

температуры и потоков тепла и импульса не обладают свойством

автомодельности. Поэтому анализ этих характеристик проводился отдельно для

различных стадий развития конвективных ячеек. Показано, что форма и характер

спектров пульсаций скорости ветра и температуры и коспектров потоков тепла и

импульса существенным образом зависят от стадии развития облака – начальной

стадии развития, стадии зрелого облака и стадия диссипации ячейки. Получены

универсальные функции, описывающие коспектры потоков тепла и спектры

пульсаций скорости ветра и температуры воздуха для различный стадий развития

конвективных ячеек, определены управляющие параметры (относительное время

жизни ячейки и степень перегрева облака относительно окружающего

пространства), параметры универсальных функций, т.е. тем самым предложены

основы модели спектральной структуры турбулентности и турбулентных потоков

в конвективных облаках.

Проведено сопоставление спектральных плотностей пульсаций скорости

ветра и температуры в тропических конвективных облаках с данными,

полученными для затопленных конвективных облаков средней полосы. Показано,

что интенсивность пульсаций скорости ветра и температуры в конвективных

облаках тропической зоны на всех масштабах существенно превышает

интенсивность пульсаций в конвективных облаках средней полосы,

развивающихся в условиях окружения их облаками слоистых форм.

Получены эмпирические функции распределения (накопленные

повторяемости) среднеквадратических пульсаций скорости ветра и температуры и

коэффициента турбулентного перемешивания в зонах конвективных облаков

тропической зоны и показано, что эти распределения существенным образом

зависят от стадии развития облака. Проведено сопоставление имеющихся в
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литературе данных о распределении интенсивности пульсаций в конвективных

облаках с вновь полученными распределениями и показано, что данные вполне

удовлетворительно согласуются. Оценены средние значения

среднеквадратических пульсаций скорости ветра и температуры и коэффициента

турбулентного перемешивания для различных стадий развития облака.

Оценена применимость формулы Ричардсона-Обухова для расчета

коэффициента турбулентного перемешивания в облаках вертикального развития и

получены коэффициенты пропорциональности для этой формулы, которые, как

было показано, отличаются для различных стадий развития облаков.

ОСНОВНЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ, ОТРАЖЕННЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ

-Разработан новый метод определения истинной температуры воздуха и ее

пульсаций в облаках с жидко-капельной фракцией при самолетных измерениях

(до температур выше -8
о
С);

-Выявлены квазистационарные стадии развития конвективных облаков

тропической зоны, для которых были получены универсальные функции,

описывающие коспектры потоков тепла и спектры пульсаций скорости ветра и

температуры воздуха, определены управляющие параметры (относительное время

жизни ячейки и степень перегрева облачного воздуха), параметры универсальных

функций, т.е. тем самым созданы основы модели спектральной структуры

турбулентности и турбулентных потоков в тропических конвективных облаках;

-Получены эмпирические функции распределения среднеквадратических

пульсаций скорости ветра и температуры, коэффициента турбулентного

перемешивания в тропических конвективных облаках. Показано, что для

корректного расчета коэффициента турбулентности с помощью формулы

Ричардсона-Обухова необходимо учитывать стадию развития облака.
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