ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации А.М. Струнина «Спектральная структура турбулентности и турбулентных потоков в конвективных облаках тропической зоны по данным самолетных наблюдений» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «физика атмосферы и гидросферы»

Диссертационная работа Струнина Александра Михайловича «Спектральная структура турбулентности и турбулентных потоков в конвективных облаках тропической зоны по данным самолетных наблюдений» посвящена экспериментальному изучению динамических движений в облаках вертикального развития. Несмотря на то, что изучением динамики конвективных облаков занимались многие исследователи и этой проблеме посвящено довольно большое количество работ, эмпирических данных о характеристиках турбулентности в таких облаках еще недостаточно. В особенности, слабо изучена спектральная структура воздушных движений. Получение характеристик турбулентности (в том числе и спектральных) важно как для развития теории физики облаков, так и ряда прикладных задач - численного моделирования развития облаков и осадкообразования, создания моделей турбулентности атмосферы для обеспечения полетов летательных аппаратов. Выполненная работа, посвященная выявлению особенностей спектральных характеристик турбулентных пульсаций скорости ветра и температуры, турбулентных потоков тепла и импульса в конвективных облаках тропической зоны, позволяет восполнить недостаток в этих данных.

В качестве основного средства исследования турбулентности автором использовался специально оборудованный самолет-лаборатория. Измерения с борта самолета дополнялись наземными радиолокационными наблюдениями за облаками.

Для анализа накопленного материала были применены современные методы компьютерной обработки данных, включая вейвлет-преобразование с базисной функцией Морле. Для этого автором были разработаны специальные программы обработки данных. Для получения корректных спектральных характеристик пульсаций температуры и турбулентных потоков тепла при анализе и обработке данных использовался вновь разработанный метод учета влияния облачных капель на показания датчика температуры, что имеет существенное прикладное значение, поскольку позволяет проводить корректные исследования полей температуры воздуха не только вокруг облаков, но и внутри них.

Соискателем были получены спектры не только турбулентности, но и спектры пульсаций температуры и, что важно, - коспектры потоков тепла и импульса. Важным результатом является получение соискателем связей характерных спектральных характеристик турбулентности с квазистационарными фазами развития облаков. Соискателем были также получены универсальные безразмерные функции, описывающие спектры и коспектры турбулентных пульсаций и потоков в конвективных облаках, которые были представлены в аналитическом виде. Учитывая существенную нестационарность динамических процессов в конвективных облаках это является новым шагом в исследованиях турбулентности в облаках.

Результаты диссертации, помимо фундаментального, имеют также и прикладное значение. Эмпирические функции распределения (повторяемости) среднеквадратических значений пульсаций и величин коэффициента турбулентного перемешивания для конвективных облаков тропической зоны, полученные для различных стадий их развития, могут быть использованы для построения моделей облаков. Предложенные автором уточненные параметры формулы Ричардсона-Обухова для расчета коэффициента турбулентности в зависимости от стадии развития облака позволяют использовать эту формулу для корректных оценок параметров перемешивания в облаке.

Представленные в работе данные получены по самолетным исследованиям тропических конвективных облаков над о. Куба в августе-октябре 2007 г. на метеополигоне в районе г. Камагуэй. В автореферате коротко говорится о сопоставлении спектральных плотностей

пульсаций скорости ветра и температуры, полученных в тропических конвективных облаках, с данными, полученными для затопленных конвективных облаков средней полосы. Однако нет полной ясности насколько справедливыми окажутся выводы, сделанные автором, для облаков средней полосы. В автореферате не показаны величины поправок в температуру и ее пульсации при использовании разработанного автором метода. Это затрудняет проведение оценки эффективности этого метода.

Высказанные замечания не снижают общей ценности диссертации, результаты которой имеют несомненную новизну, методическое, прикладное и фундаментальное значение. Результаты работ опубликованы в реферируемых журналах и доложены на отечественных и международных научных конференциях.

Судя по реферату, диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне и удовлетворяет требованиям пунктов 9 и 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, в редакции от 30.07.2014 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а её автор - Струнин Александр Михайлович достоин присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «физика атмосферы и гидросферы».

Ведущий научный сотрудник, кандидат физико-математических наук

Хайкин Михаил Натанович

ФГБУ «Центральная аэрологическая обсерватория»,
141700, РФ, Московская область, г. Долгопрудный,
ул. Первомайская, д.3, тел. 495-408-61-48,
secretary@cao-rhms.ru

«14» сентября 2015 г.

Подпись Хайкина М.Н. удостоверяю
Ученый секретарь

Безрукова Наталья
Александровна

«14» сентября 2015 г.